ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN NHƠN

Số:             /UBND

V/v thực hiện Thông báo

kết luận số 62/TB-UBND

ngày 07/02/2024 của

UBND tỉnh

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Nhơn, ngày           tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

-  Công an thị xã;

-  Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

-  Các cơ quan, đơn vị thị xã;

-  UBND các, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh theo Thông báo kết

luận số 62/TB-UBND ngày 07/02/2024 tại Hội nghị đánh giá tình hình KT - XH

01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến

như sau:

Trong tháng 02/2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã,

phường tập trung quán triệt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2024 theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, định hướng của các Bộ, ngành Trung ương,

của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 và

Văn bản số 9495/UBND-TH ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh, các văn bản chỉ

đạo của Thị ủy, HĐND thị xã, UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã; quyết

tâm, giữ vững tinh thần vượt khó, đoàn kết, tự lực, tự cường, chủ động thích

ứng, linh hoạt, hành động quyết liệt, khoa học, hiệu quả, tích cực đổi mới, sáng

tạo theo phương châm hành động của Chính phủ “Kỷ cương trách nhiệm; chủ

động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững” và của UBND tỉnh “làm

gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá” theo dõi sát tình hình thực tiễn, xử lý kịp

thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đổi mới tư duy, phương thức quản lý, điều

hành bằng những việc làm cụ thể, thiết thực theo từng tháng, quý. Đồng thời,

yêu cầu các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường tổ chức triển khai

thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội

theo hướng đổi mới về tư duy, nhận thức, cách hiểu, cách làm của cả hệ thống

chính quyền từ “chính quyền quản lý” sang “chính quyền phục vụ”, trong đó

lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm phục vụ.

2. Rà soát, hoàn thành việc xây dựng, cập nhật, sửa đổi, bổ sung quy

hoạch chung xây dựng cấp xã, các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000, các đồ án

quy hoạch chi tiết của thị xã…, nhất là các quy hoạch bị ảnh hưởng bởi Dự án

Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025, đoạn qua địa

phận thị xã An Nhơn đảm bảo đồng bộ, phù hợp với Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch

chung thị xã… phát huy đầy đủ tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, khu vực

2

để thúc đẩy phát triển.

3. Tập trung rà soát hoàn thành phương án/kế hoạch phân giao chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 chi tiết đã được UBND thị xã giao đến từng

phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường để cùng thống nhất hành động,

tăng tốc triển khai giải pháp phát triển kinh tế - xã hội ngay từ ngày đầu, tháng

đầu năm 2024; đồng thời, rà soát, xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình

công tác trọng tâm của năm 2024 của từng cơ quan, đơn vị, địa phương với các

giải pháp cụ thể, đột phá, nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra.

4. Tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ chuẩn bị phục vụ Nhân dân

vui Xuân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Chỉ thị số 26-CT/TW

ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày

15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 18/12/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn 9706/UBND-KT ngày 21/12/2023 và

các văn bản chỉ đạo có liên quan của UBND tỉnh, UBND thị xã với một số

nhiệm vụ cụ thể:

4.1. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp theo dõi sát, nắm chắc tình hình thị

trường, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng

thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng tăng cao, không để xảy ra tình

trạng thiếu hàng, găm hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến. Phối

hợp triển khai các chương trình bình ổn thị trường, các hoạt động kết nối cung

cầu, chương trình đưa hàng Việt về nông thôn. Chỉ đạo các doanh nghiệp sản

xuất, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tăng cao trong

dịp Tết, có kế hoạch bảo đảm nguồn hàng, cung ứng liên tục, đầy đủ cho thị

trường với giá hợp lý. Phối hợp tăng cường kiểm tra, giám sát các chương trình

khuyến mại, bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật;

Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và UBND các xã, phường theo

dõi sát diễn biến giá cả, thị trường nhất là hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu,

mặt hàng thuộc diện bình ổn giá, kịp thời chỉ đạo và có biện pháp xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật về giá theo thẩm quyền.

4.2. Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Ban Quản lý các dịch vụ đô thị thị

xã tiếp tục thực hiện công tác chỉnh trang đô thị phục vụ Tết, tăng cường kiểm

tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, cải tạo, chăm sóc công viên cây

xanh, bảo trì hệ thống điện chiếu sáng và tổ chức “tuyến đường hoa đón Tết” tại

các tuyến đường chính, tổng vệ sinh đường phố, thu gom rác thải tồn đọng tại

các khu dân cư, các nơi công cộng... đảm bảo cảnh quan, môi trường và mỹ

quan đô thị trong dịp Tết.

4.3. Phòng Văn hóa – Thông tin phối hợp với Trung tâm VH – TT – TT

thị xã làm tốt công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời đến người dân về các chủ

trương, chính sách, các dự án lớn trên địa bàn để người dân hiểu và đồng thuận;

tổ chức cắm cờ hoa tại các tuyến đường chính trên địa bàn thị xã.

3

4.4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục tham mưu thực

hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo cho người dân; trong đó, ưu tiên đảm

bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo tinh thần

“không để ai bị bỏ lại phía sau”, thực hiện chăm lo đời sống các gia đình chính

sách, người có công, người nghèo, lao động bị mất việc làm,...; thăm hỏi, động

viên các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết; tổ chức kịp thời hoạt động cung cấp gạo

đỏ lửa.

4.5. Phòng Y tế chủ trì, tăng cường tham mưu các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh có nguy cơ bùng phát mùa Đông – Xuân;

Phối hợp với Trung tâm Y tế chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vắc xin, trang thiết

bị, phương tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng chống dịch

bệnh, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra;

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức, ý thức

của cộng đồng; tăng cường kiểm tra liên ngành, giám sát chặt chẽ, bảo đảm công

tác an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết.

4.6. Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tăng cường công tác bảo

đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội, an toàn trên không

gian mạng. Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, ngăn chặn, xử lý kịp thời,

hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường

phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ

nạn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, ATGT;

phòng, chống cháy, nổ. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng

pháo và vật liệu nổ.

4.7. Phòng Nội vụ chủ trì, tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện

tốt các quy định của pháp luật, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo

đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền

thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập quán tốt đẹp của từng địa phương;

không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi về tâm linh tại các cơ sở

tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không để các đối tượng lợi dụng, tuyên truyền, kích

động tụ tập đông người, gây phức tạp về an ninh trật tự;

Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị

liên quan tập trung tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách

thủ tục hành chính; kịp thời nắm bắt tình hình, chủ động tháo gỡ cho doanh

nghiệp ngay khi doanh nghiệp gặp khó khăn, vướng mắc, giải quyết các nút thắt,

điểm nghẽn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản

xuất, phát triển; rút ngắn tối đa thời gian thực hiện đối với tất cả các thủ tục hành

chính;

Tiếp tục tham mưu xây dựng, củng cố chính quyền ở cấp xã đảm bảo thực

hiện tốt nhiệm vụ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; làm tốt công tác đào tạo, bồi

4

dưỡng cán bộ, công chức, nhất là cán bộ công chức cấp xã; phối hợp với Sở Nội

vụ và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt công tác mở lớp để đào tạo, bồi dưỡng

cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã trên địa bàn; đảm bảo tất cả công chức

cấp các cấp phải làm được việc, trên tất cả các mặt công tác quản lý, phát triển

kinh tế - xã hội và quốc phòng an ninh.

4.8. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm việc bố

trí cán bộ, công chức, nhân viên trực Tết, kịp thời xử lý, giải quyết công việc,

tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ

Tết; bảo đảm trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết, phấn đấu hoàn thành

nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND thị xã;

- Văn phòng (LĐ + CV);

- Lưu: VT, K4.

 CHỦ TỊCH

Lê Thanh Tùng

		2024-02-07T14:44:07+0700

		2024-02-08T14:20:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-09T00:04:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-09T00:04:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-09T00:04:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!